
108 DIÁRIO OFICIAL Nº 33950 Segunda-feira, 12 DE AGOSTO 2019

R E S O L V E:
Autorizar o servidor BENEDITO MÁRCIO SHERLO SILVA MARTINS, Identi-
dade Funcional nº 5412684/1, ocupante do cargo de Diretor de Educação 
Profi ssional e Tecnológica, lotado na Diretoria de Educação Profi ssional 
Tecnológica – DETEC, a viajar ao município de Gurupá-PA, no período de 
09 a 12.08.2019, com objetivo de participar da realização do Processo 
Seletivo Especial do Programa Forma Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 08 de agosto de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 462677
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 223 DE 08 DE AGOSTO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 2.457 de 12.03.2019, publicada 
no DOE nº 33.823 de 13.03.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/377485;
R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor BENEDITO MÁRCIO SHERLO SILVA MARTINS, 
Identidade Funcional nº 5412684/1, ocupante do cargo de Diretor de Edu-
cação Profi ssional e Tecnológica, lotado na Diretoria de Educação Profi s-
sional Tecnológica – DETEC, a viajar ao município de Paragominas-PA, nos 
dias 13 e  14.08.2019, com objetivo de participar de reunião Itinerante 
do Conselho Deliberativo do SEBRAE, e ao colaborador eventual ROBER-
TO CARLOS FURTADO DE PINA, Identidade Funcional nº 3948/1, RG nº 
2463556, C.P.F. nº 227.678.512-87, que conduzirá o servidor da DETEC 
ao referido município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias ao servidor e ao colaborador eventual acima, que se deslo-
carão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 08 de agosto de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 462674
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA N°.041/2019 – DIPLAN, 01 DE AGOSTO DE 2019,

Publicada no DOE n° 33941 de 05/08/2019, referente à Concessão de 
Diárias ao Servidor Juarez Antônio Simões Quaresma
Onde se lê: para participar do evento Sistema Nacional de Ciência, Tecno-
logia e Inovação do País e Diversos Parceiros Internacionais, no período 
de 20 a 23/08/2019
Leia-se: para participar de reunião do Conselho Nacional das Fundações 
Estaduais de Amparo à Pesquisa (CONFAP), no período de 20 a 23/08/2019

Protocolo: 462811
ERRATA

PORTARIA N°.043/2019 – DIPLAN, 02 DE AGOSTO DE 2019,
Publicada no DOE n° 33945 de 07/08/2019, referente à Concessão de 
Diárias a Servidora Magda Torres Ballout
Onde se lê: para participar da reunião da CONFAP, no período de 21 a 
23/08/2019
Leia-se: para participar de reunião do Conselho Nacional das Fundações 
Estaduais de Amparo à Pesquisa (CONFAP), no período de 20 a 23/08/2019

Protocolo: 462814

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 470, DE 8 DE AGOSTO DE 2019  
Diária ao(à) colaborador(a) PAULO VICTOR DINIZ NERIS, Eng.de 
Telecomunição, matrícula 733245, 09/08/2019 a 09/08/2019, à Belém-
PA/Bragança/Belém-PA, para Manutenções em escolas da SEDUC e 
instalação de no-break no cluster de Bragança. Ordenador: MARCOS 

ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 471, DE 8 DE AGOSTO DE 2019 - Diária ao(à) colaborador(a) 
ELLEN ADRIANA NOGUEIRA OLIVEIRA, Eng.de Telecomunicação, matrícula 
733202, 09/08/2019 a 09/08/2019, à Belém-PA/Bragança/Belém-PA, 
para
Manutenções em escolas da SEDUC e instalação de no-break no clus-
ter de Bragança. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 472, DE 8 DE AGOSTO DE 2019 - Diária ao(à) colaborador(a) 
PEDRO DE SOUZA BARROS, Motorista, matrícula 72110, 09/08/2019 
a 09/08/2019, à Belém-PA/Bragança/Belém-PA, para Deslocamento 
dos colaboradores Ellem Adriana Oliveira e Paulo Neris. A localidade 
de Bragança. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 462858

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº219/2019-SEEL, 09 DE AGOSTO DE 2019
CONCEDER a servidora ROSEANE MESQUITA TEIXEIRA, Matrícula 
nº57216778/2, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO DE ESPORTE, 
30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio no período de 09 de Setembro a 08 
de Outubro de 2019, referente ao triênio de 2011 a 2014. Ordenador: 
Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 462757

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 217 /2019-SEEL, 08 DE AGOSTO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, considerando Art. 137, 
da lei nº 5.810/94, RESOLVE:
CONCEDER, Gratifi cação de Tempo Integral a contar de 01 de julho de 
2019, aos servidores abaixo relacionados:

MATRICULA NOME CARGO PERCENTUAL
54186051/02 ELBER JOSÉ OLIVEIRA MAIA Assistente Administrativo 50%
2015307/01 FRANCISCO SOARES DA SILVA Auxiliar de Almoxarifado 50%
57190527/02 LAIRSON DA CUNHA FARO Assistente Administrativo 50%
3280950/01 RAIMUNDO MAIA DE BRITO Servente 50%
2015374/01 RONALDO JOSELITO CUNHA BARROS Servente 50%
5275865/03 SUELI NASCIMENTO CHAVES Assistente Administrativo 50%
5892432/01 ROSIANE SOUZA GOMES Assistente Administrativo 40%
57202118/01 JOSÉ MARILENO BOTELHO PONTES Motorista 40%
2015188/01 VALDEMAR NUNES DA COSTA Pedreiro 40%
5309212/01 EVANDRO DA LUZ RIBEIRO Motorista 40%
5901256/01 MAURICIO BARRETO DA SILVA Técnico em Gestão de Esporte 50%
57234846/01 CARLA DE FÁTIMA SILVA DA CUNHA FREITAS Técnico em Gestão Pública 40%
54185354/02 NAIRÁ COIMBRA PORTO Técnico em Gestão Pública 40%

5892638/01 MARCO AURÉLIO SOUZA DE OLIVEIRA Técnico em Gestão de Infra
-Estrutura 50%

Ordenador: Arlindo Penha da Silva
Protocolo: 462820

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 020/2018

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/MF nº 
15.488.858/0001-14B, GMR INTELIGÊNCIA DE MERCADO LTDA, CNPJ/
MF: 16.832.830/0002-04
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vi-
gência do Contrato nº 020/2018 por mais 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA:09/08/2019 A 09/08/2020
DATA DA ASSINATURA: 07/08/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS

Protocolo: 462972


